
Décrets, arrêtés, circulaires 

TEXTES GÉNÉRAUX 

MINISTÈRE DU TRAVAIL, DE LA SANTÉ, 
DES SOLIDARITÉS ET DES FAMILLES 

Arrêté du 23 décembre 2024 portant agrément d’organismes compétents pour la formation aux 
travaux sous tension sur les installations électriques visés à l’article R. 4544-11 du code 
du travail 

NOR : TEMT2432411A 

La ministre du travail et de l’emploi, 
Vu le code du travail, notamment son article R. 4544-11 et sa partie I ; 
Vu l’arrêté du 21 novembre 2016 relatif à la procédure et aux modalités de l’agrément d’organismes de 

formation aux travaux sous tension sur les installations électriques ; 
Vu les demandes de renouvellement d’agrément formulées par : APAVE ARTIGUES-près-BORDEAUX, 

APAVE LYON ST PRIEST, APAVE METZ, APAVE RENNES, APAVE TOULON, APAVE EXPLOITATION 
France SA Bordeaux, APAVE EXPLOITATION France SA Chalon Sur Saône, APAVE EXPLOITATION France 
SA Clermont-Ferrand, APAVE EXPLOITATION France SA Dijon, APAVE EXPLOITATION France SA Saint- 
Quentin en Yvelines, CIRFIM La Réunion Le Port, DEKRA NANTES Saint Herblain, DEKRA TOULOUSE, 
ECODIME Amilly, ECODIME La Réunion Sainte-Clotilde, FORD ACADEMY BORDEAUX Mérignac, 
FORMATOP Saint-Quentin Fallavier, FORVATEC Le Mans, FORVATEC MOISSY CRAMAYEL Moissy- 
Cramayel, GNFA de BRIGNOLES, GNFA de CARVIN, GNFA de PESSAC, GNFA de SAINT-CYR en VAL, 
GO FORMATION TOUL, ICF CUFFIES Crouy, IRTEC QUIMPER, POLE ECOLES MEDITERRANEE / 
ESTLN Saint Mandrier sur mer, SNCF Réseau Saint-Priest, TESLA Bailly Romainvilliers, TOYOTA France 
Vaucresson ; 

Vu les demandes d’agrément formulées par : ACADEMIE REVOLTE Carquefou, APAVE EXPLOITATION 
Dijon, CENTRE DE FORMATION ROBERT BOSCH France Saint-Ouen-Sur-Seine, CF-RESEAUX Cuincy, 
DEKRA LILLE Lesquin, ICF CUFFIES Crouy, SICAME ACADEMY Arnac Pompadour, TRITECH 
FORMATION Saint Avertin ; 

Vu l’avis de la commission spécialisée relative à la prévention des risques liés à la conception et à l’utilisation 
des équipements de travail, des équipements de protection individuelle et des locaux et lieux de travail temporaires 
du conseil d’orientation des conditions de travail consultée lors de la séance du vendredi 13 décembre 2024, 

Arrête : 
Art. 1er. – Le tableau ci-dessous recense les organismes de formation ayant obtenu le renouvellement de 

l’agrément pour dispenser la formation dans le domaine des travaux sous tension sur les installations électriques. Il 
précise le domaine d’intervention de ces organismes et la durée de cet agrément. 

Raison sociale Domaine Fin d’agrément  

Véhicules et/ou engins mobiles à 
motorisation thermique électrique 

ou hybride ayant une énergie 
embarquée 

Installations  
et industrielles  

et tertiaires 

Batteries  
d’accumulateurs  

stationnaires 
(durée quatre ans) 

APAVE Agence ARTIGUES-près-BORDEAUX 
Avenue Gay Lussac 
33370 ARTIGUES-près-BORDEAUX 

VÉHICULES   01/01/2029 

APAVE Agence de LYON ST PRIEST 
9 Rue Alice Guy Blache 
69800 SAINT-PRIEST 

VÉHICULES ET ENGINS MOBILES   01/01/2029 

APAVE Agence de METZ 
ZI Les Jonquières 
3, rue Charles PICARD 
57365 ENNERY 

ENGINS MOBILES   01/01/2029 

APAVE Agence de RENNES 
Zac Des Touches, 8 Bd du Trieux, VÉHICULES   01/01/2029 

26 décembre 2024 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 20 sur 189 



Raison sociale Domaine Fin d’agrément  

Véhicules et/ou engins mobiles à 
motorisation thermique électrique 

ou hybride ayant une énergie 
embarquée 

Installations  
et industrielles  

et tertiaires 

Batteries  
d’accumulateurs  

stationnaires 
(durée quatre ans) 

GNFA de PESSAC 
17 av, de Canteranne 
33600 PESSAC 

VÉHICULES   01/01/2029 

GNFA de SAINT-CYR en VAL 
700, rue des Bruyères 
45590 SAINT-CYR EN VAL 

VÉHICULES   01/01/2029 

GO FORMATION TOUL 
430, rue de Marvingt 
54200 TOUL 

VÉHICULES ET ENGINS MOBILES   01/01/2029 

ICF CUFFIES CERTIGO 
11, rue Daniel DOUAY 
02880 CROUY 

ENGINS MOBILES   01/01/2029 

IRTEC QUIMPER 
5, rue Alice Richard ZI de Kerdroniou Est 
29000 QUIMPER 

VÉHICULES   01/01/2029 

POLE ECOLES MEDITERRANEE / ESTLN 
Quai Jean Jaurès 
83430 SAINT MANDRIER SUR MER   

BATTERIES 01/01/2029 

SNCF Réseau 
20, rue Pierre SEMARD 
69800 SAINT PRIEST   

BATTERIES 01/01/2029 

TESLA Bailly Romainvilliers 
13 Av. Johannes Gutenberg, 
77700 BAILLY-ROMAINVILLIERS 

VÉHICULES   01/01/2029 

TOYOTA France 
20 Boulevard de la république 
92420 VAUCRESSON 

VÉHICULES   01/01/2029  

Art. 2. – Le tableau ci-dessous recense les organismes de formation ayant obtenu l’agrément initial pour 
dispenser la formation dans le domaine des travaux sous tension sur les installations électriques. Il précise le 
domaine d’intervention de ces organismes et la durée de cet agrément. 

Raison sociale Domaine Fin d’agrément  

Véhicules et/ou engins mobiles à 
motorisation thermique élec
trique ou hybride ayant une 

énergie embarquée 

Installations  
et industrielles  

et tertiaires 

Batteries  
d’accumulateurs  

stationnaires 
(durée un an) 

ACADEMIE REVOLTE 
3, rue du Nouveau Bêle 
44470 Carquefou 

VÉHICULES   01/01/2026 

APAVE EXPLOITATION 
Centre de Dijon 
14 Impasse BOIRAC 
21000 DIJON 

VÉHICULES   01/01/2026 

CENTRE DE FORMATION ROBERT BOSCH 
France 

32 Avenue Michelet, 
93404 Saint-Ouen-Sur-Seine Cedex – 

France 

VÉHICULES   01/01/2026 

CF-RESEAUX 
20, rue du Champ de tir 
59553 Cuincy   

BATTERIES 01/01/2026 

DEKRA Lille 
78 Rue Gustave Delory 
59810 Lesquin 

VÉHICULES   01/01/2026 

ICF CUFFIES CERTIGO 
11, rue Daniel Douay 
02880 Crouy   

BATTERIES 01/01/2026 

SICAME ACADEMY (site Evreux) VÉHICULES   01/01/2026 

26 décembre 2024 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 20 sur 189 

christophe.hoffmann
Texte surligné 



Raison sociale Domaine Fin d’agrément  

Véhicules et/ou engins mobiles à 
motorisation thermique élec
trique ou hybride ayant une 

énergie embarquée 

Installations  
et industrielles  

et tertiaires 

Batteries  
d’accumulateurs  

stationnaires 
(durée un an) 

450, rue Jacquard, ZI de la Madeleine 
27031 EVREUX CEDEX 

SICAME ACADEMY (site venelles) 
10 impasse du Bosquet, ZAC des Cabas

sols 
13270 VENELLES 

VÉHICULES   01/01/2026 

TRITECH FORMATION (site de saint aver
tin) 

17 A, Rue des granges Galand 
37550 Saint Avertin 

ENGINS MOBILES   01/01/2026  

Art. 3. – Le tableau ci-dessous recense les organismes de formation précédemment agrées pour dispenser la 
formation dans le domaine des travaux sous tension sur les installations électriques. Il précise le domaine 
d’intervention de ces organismes et la durée de cet agrément restante. 

Raison sociale Domaine Fin d’agrément  

Véhicules et/ou engins mobiles à 
motorisation thermique élec
trique ou hybride ayant une 

énergie embarquée 

Installations  
et industrielles  

et tertiaires 

Batteries  
d’accumulateurs  

stationnaires 

(durée entre un  
et trois ans) 

APAVE EXPLOITATION France SA (Site de 
Heimsbrunn) 9, rue de la Forêt 
68990 Heimsbrunn 

VÉHICULES   01/01/2026 

DEKRA Massy 
19, avenue du Maréchal Juin 
91300 Massy 

VÉHICULES ET ENGINS MOBILES  BATTERIES 01/01/2026 

DEKRA Marseille 
Domaine de la vallée Verte 
13011 Marseille   

BATTERIES 01/01/2026 

ECODIME site LigierAutomotive Techno
pole 58470 Magny-Cours VÉHICULES   01/01/2026 

GNFA Centre de Beauzelle 1, rue du mont 
Canigou 31700 Beauzelle VÉHICULES   01/01/2026 

GNFA Centre de Carquefou 13, rue Agéna 
44483 Carquefou cedex VÉHICULES   01/01/2026 

Centre GNFA d’Illkirch 23, rue de l’Indus
trie 67400 Illkirch-Graffenstaden VÉHICULES   01/01/2026 

ATSI IDF Site de Chatillon 39, rue Louveau 
92200 Chatillon VÉHICULES   01/01/2026 

AFPI ACM FORMATION 
102, rue du Neuf Mesnil 
59750 Feignes 

VÉHICULES   01/01/2027 

AFPI ACM FORMATION 
ZAC du bord des eaux 
62110 Hénin Beaumont 

VÉHICULES   01/01/2027 

APAVE EXPLOITATION France SA (Site 
d’Artigues Près Bordeaux) 

ZI avenue Gay Lussac 
33370 ARTIGUES PRES BORDEAUX 

ENGINS MOBILES   01/01/2027 

APAVE EXPLOITATION France SA (Site de 
Mulhouse) 

2, rue Thiers - BP 1347 
68056 MULHOUSE CEDEX   

BATTERIES 01/01/2027 

APAVE EXPLOITATION France SA (Site de 
Saint-Herblain) 5, rue de la Johardière 
CS 20289 44803 SAINT-HERBLAIN 
CEDEX   

BATTERIES 01/01/2027 

APAVE EXPLOITATION France SA  INSTALLATIONS BATTERIES 01/01/2027 

26 décembre 2024 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 20 sur 189 

christophe.hoffmann
Texte surligné 

christophe.hoffmann
Texte surligné 

christophe.hoffmann
Texte surligné 

christophe.hoffmann
Texte surligné 



Fait le 23 décembre 2024. 
Pour la ministre et par délégation : 

Le directeur général du travail, 
P. RAMAIN  

26 décembre 2024 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 20 sur 189 


	20-Arrêté du 23 décembre 2024 portant agrément d’organismes compétents pour la formation aux travaux sous tension sur les installations électriques visés à l’article R. 4544‑11 du code du travail



